170. Scilicet: iuro.
171. Sic.
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Raimundo,172 presbiter, qui ista karta vindi[cionis] rog[itus scri]
psid s[ub] (ss) [die et] anno quod supra.

75

1026, desembre, 23
Venda. Riquilda i el seu fill Truiturand venen a Ramon una vinya si-

tuada al lloc de Marbusca, al terme de Cardona, pel preu de 4 
argenços.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 382 × 
77 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1153.

In nomine Domini. Ego Rrequilde, femina, et filio meo Triu-
turando, vinditores sumus tibi Raimundo, emtor nostro. Per hanc 
scriptura vindicionis nostre vindimus tibi sorte i de vinea cum 
terra, qui nobis advenit, a me Riquilda, de comparacione, et ad 
filio meo, de parentorum. Et est ipsa vinea in fines Cardona, in 
locum ubi vocant Morebuscha. Et afronta ipsa vinea cum terra: 
de parte orientis in vinea Emo; et de meridie similiter in vinea 
Emo; et de occiduo, in vinea me comparatore; et de latere vero 
circii in terra Baron. Quantum in istas afrontaciones includunt 
sic vindimus tibi ipsa vinea, cum terra, ab integrum, cum exio 
et regresio suo, in precio argencios iiii. Et est manifestum. Et 
qui hoc tibi inquietare voluerit non hoc tibi valeat vindicare, set 
in duplo tibi componat, et ista vindicione firma permaneat modo 
<et> omnique tempore.

Facta ista vindicione x kalendas ianuarii, anno xxxi regnante 
Radeberto rege.

Sig+num Requilde. Sig+num Triuturando, qui ista carta vin-
dicione fecimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Rrichario. 
Sig+num Ionibaldo. Sig+num Veldesivido.

Seniofredo, presbitero, rogitus scripsit et sub (ss) die et anno 
quod supra.

172. En majúscules.
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76

1027, febrer, 2
Venda. Ermenulf i la seva muller Ermengarda venen a El·lo i als seus 

fills una vinya, amb terra i arbres, ubicada al lloc de Tresserra, al 
terme de Cardona, pel preu de 5 sous, en espècie.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, a causa d’una petita mu-
tilació a la part superior dreta, que afecta lleument el text; presenta inicial 
descendent, 251 × 96 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1154.

In nomine Domini. Ego Ermenolfo et uxori sue Ermegarda, 
vi[ndit]ores sumus vobis Elo et filio et filia fua, nomine Mir et 
Adalez, emtores n[ostro]s. Per hanc scriptura vindicionis nostre 
vindimus vobis pecia i de vinea cum terra et arbores, qui nobis 
advenit de parentorum et de comparacione et per qualscumque 
voces. Et est ipsa vinea in fines Cardona, in locum ubi vocant in 
Trasera; et afronta ipsa vinea: de parte orientis in vinea Ermemir 
et de eres suo; et de meridie in terra de nos vinditores; et de 
occiduo, similiter in vinea Ermemir; et de latere vero circii in 
ipso torente. Quantum in istas quatuor afrontaciones includunt, 
sic vindimus vobis ipsa vinea, cum terra et arbores quantum 
cum bovis omnibus pediculavimus totum ab integrum, cum exio 
et regressio suo, in precio solidos v placibiles in rem valentem. 
Et est manifestum. Et qui hoc vobis inquietare voluerit non hoc 
vobis valeat vindichare, set in duplo vobis componat cum omne 
sua inmelioracionem, et ista vindicione firma permaneat et modo 
omnique tempore.

Facta ista vindicione iiii nonis febreri, anno xxxi regnante 
Radeberto rege.

Sig+num Ermenolfo. Sig+num Ermegarda, qui ista vindicione 
fecimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Sunnaria. Sig+num Radolfo. Sig+num Gidela.
Seniofredo, presbitero, rogitus scripsit et sub (ss) die et anno 

quod supra.

77

1028, setembre, 8
Venda. Flamídia i els seus fills i filles Ermemir, Galindo, Jofré, Bonfill, 

El·lo i Quíxol venen al vescomte Eribau [d’Osona] unes vinyes 
que tenen a Cardona, al lloc de Coma, pel preu de 5 sous.
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 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 194 × 118 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 158, núm. 34.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 34.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fol. 19r, núm. 34.

In nomine Domini. Ego Flamidia et filii mei et filias Ermo-
miro et Galindo, Ynofredo, Bonefilio et Elo femina et Kixol, vin-
ditores sumus tibi Eribaldo, gratia Dei viceschomite emtore. Per 
hanc scriptura vindicionis nostre vindimus tibi vineas cum terras 
qui nobis advenit de parentorum et nostra edifichacione sive per 
qualescumque voces; et sunt in fines Kardona, in Koma, in ipso 
vineale Sancti Petri, qui afrontant: de parte orientis in strada qui 
vadit per Koma; et de meridie in vinea de Witardo; et de occiduo 
in cingulo qui vadit per ipso solano; et de circii in vineas de Sancto 
Petro. Infra istas affrontaciones includunt sic vindimus tibi ipsas 
vineas cum omni edificia facta et facienda et exios et regressios 
ab integrum, in precio solidos v. Et qui hoc inquietare voluerit, 
in duplo tibi componat et inantea ista vindicio firma permaneat.

Facta karta vindicione vi idus septembris, anno xxxiii regnante 
Rodbertus.

Sig+num Flamidia. Sig+num Ermomiro. Sig+num Galindo. 
Sig+num Ynofredo. Sig+num Bonefilio. Sig+num Elo. Sig+num 
Kixol, qui ista vindicione fecimus et firmare rogavimus.

Sig+num Ermomiro. Sig+num Radulfo. Sig+num Wilielmo.
Belemirus presbiter, rogitus scripsit et (ss) die et anno quod 

supra.

78

1030, gener, 29 
Venda. Anlo ven a Ermemir i a la seva dona Engèlia una terra situada 

al lloc de Tresserra, al terme de Cardona, pel preu de 2 argenços, 
en espècie.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular a causa de dues petites per-
foracions que afecten plenament el text, malgrat que és fàcilment reconstruï-
ble, amb inicial dibuixada i descendent, 170 × 125 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 173, núm. 1148.

In nomine Domini. Ego Anlo, vinditor sum vobis emtoribus 
nostris, Ermemir et uxori sue Engelia. Per hanc scriptura vindic-
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cionis nostre vindo vobis sorte i de terra, qui mihi advenit per 
decimum de viro meo. Et est in [f]ines Cardona, [in] loco que 
dicitur Traserra, qui adfrontat: de i, [pa]rte in vinea Estuerga, 
cum filiis suis; et de alia, i vinea de te vinditore; et de iii, in vi-
nea de te comparatores; et de iiii, in ipso ermo. Quantum infra 
istas afrontaciones includunt, sic vindo vobis ipsi sorte de terra 
ab integrum, cum exio vel regresio earum, precium argencios ii, 
in rem valentem. Et est manifestum. Et si ullusque omo qui ista 
carta vindiccionis inquietare foluerit, in duplo vobis componat et 
inantea ista carta vindiccionis firmis permaneat omnique tempore.

Facta carta vindiccionis iiii kalendas febrerii, annos xxx et iiii 
regnante Rodberto rrex.173

Sig+num Anlo, qui ista carta vindiccionis174 fecit et firmare 
rogavit.

Sig+num Ermenolfo. Sig+num Trasevido. Sig+num Bonofilio.
Vidal, presbiter, rogitus scripsit et sub (ss) die et anno quod 

supra.

79

1031, març, 28 
Convinença. Convinença efectuada entre el vescomte Bermon [I de 

Cardona], Folc i Eribau, d’una part, i Rotlan Guitard, de l’altra, 
sobre el castell de Calonge de Segarra.

 [A] Original, perdut.
 B Còpia del segle xi, Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2666.
 c Còpia del segle xi, Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2666b.
 D Còpia del segle xi, pel prevere Guillem, Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, 

núm. 2666c.
 E Còpia del segle xi, pel prevere Guillem, Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, 

núm. 2666d.

Hec est translatum conveniencia que fuit facta inter Bermundum 
vicecomitem et Eriballum et Fulchoni, et Rotlandu Guitardi. Et 
donaverunt ipso castro de Colonicho cum ipsa decima ad Rodlan 
Guitard et illum quem habet iiiior cavallarios optimos en osts et 
in cavalcades et apllet175 et in sequiiis et sciam suos solidos de 

173. Sic.
174. Sic.
175. Sic.
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illos et ipsas pernas totas de ipso servicio de ipso castro qui sunt 
prenominati; et tenuit ad omenge Oriug et Luila Oliba et Oto et 
Roso et Adalasen et Mir de Quadres et Sentellus et Duran Blandrig, 
et Vidal d[’]E<n>festa et Galin Boc <et> Estardid de Torrent. Et 
istos homines tenemus ab nostros dominicos que non faciebant 
iam hostes nec cavalchades ne sequi nec suas personas et non 
faciebant directum si no ad nos et ad nostros baiulos.

Et fuit facta ista conveniencia v kalendas aprilis, anno xxxv 
rege Rodebertus in presencia de Sinfre de Cardona et Onofredus 
Dac et Bonofilii de Falcs et de Oromir de Casteltalad et de Ero-
vard Gross et de Guifret Isarn de Ropid et de illorum bonorum 
hominum. 

Sig+num Bermundum vicecomitem. Sig+num Eribalum. 
Sig+num Fulconi, qui hac conveniencia mandavimus scribere et 
firmavimus.

Sig+num Rodllan Guitard.

80

1031, juny, 14
Convinença. Convinença efectuada entre el comte Ermengol d’Urgell 

i la seva muller Constança, d’una part, i el vescomte Eribau, de 
l’altra, sobre el castell de Madrona.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, molt gastat a la part  
esquerra, afectant seriosament a la caixa de text; 145 × 240 mm, Archivo  
Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 37.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, realitzada quan ja era impossible la lec-
tura sencera del text d’A, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, núm. 37.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fols. 19v-20r, núm. 37.

Apud C 
Conveniencia quod facta fuit inter Ermengaudum comite et 

Eriballo vicecomite. Missit iamdictum Ermengaudis et uxor sua 
Constancia, que vocant Balaschita, in pignora ipsum castrum de 
Madrona, cum suis terminis. Et Eriballo suprascripto, tali modo 
quo donet suprascriptus Ermengaudus ad Ermesindis comitissa, ad 
festivitatem Sancti Michaelis prima veniente, quinquaginta uncias 
auri, medietate in aureo et in argento, et alia medietate in cavallo 
et mulos at aurum valentem. Et si hoc non facit suprascriptus 
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Ermengaudus ad predicta Ermesindis sic suprascriptum est, sine 
suo enganno [...] et ipsum castrum de Madrona, cum ipsas par-
roquias qui ibidem sint, et cum illorum terminos, in potestate de 
Eribaldo suprascripto, ad suum proprium alaudem, ad faciendum 
quod voluerit. Et similiter mittit in pignora predictus Ermengaudus 
et uxor sua Constancia que vocant Balaschita predictum castrum 
de Madrona, cum predictas parroquias et cum illorum terminis 
ad Eribaldo prescriptum, per centum uncias auri usque ad istas 
chalendas ianuari primas venientes, ut donet suprascriptas Er-
mengaudus et Ermesindis predicta suprascriptis centum uncias 
auri, medietatem in auro et in alaudem Gerundensem, et alia 
medietate in cavallos et mulus ad aurum valentem. Et istos mulos 
et cavallos qui suprascripti sunt donet Ermengaudus supradictus 
ad Ermesindis predicta un precium de quadragintos [Senio]fredo 
Bernardo et de Miro de Pontis et de Arnaldo de Toste si ibi fue-
rint; et si ibi non fuerint ad pretium est duos qui ibi fuerint. Et 
si hoc no fecit predictus Ermengaudus ad supradicta Ermesindis 
sicut subscriptum est, sine suo enganno, incurrat predicto castro 
de Madrona cum predictas parrochias et ipsos terminos in potes-
tate Eribaldo predicto, ad suum proprium alaudem, ad faciendum 
quod voluerit. Et predicto Ermengaudo et uxor sua predicta carta 
faciant et firment de predicto castro cum predictas parrochias et 
cum illorum terminos ad Eriballo suprascripto sine suo enganno. 
Et si homines prescripti Ermengaudo discordant de ipsos cavallos 
et mulos adpretiare cum homines de Ermesindis prendant ipsos 
cavallos et mulos et donent ipsum precium ad Ermesindis infra 
ipsos triginta dies, in auro et in argento, et de hoc donent fiducias 
ad Ermesendis sie suo enganno. Et si non tenet et non adtendit 
Ermengaudus suprascriptus ad Ermessindis predicta de ipsa pa-
ria d’Espania hoc quod scriptum est in ipsa convenientia vel in 
ipsa carta quod fuit facta inter Ermengaudus suprascriptum et 
Ermessindis predicta, incurrat predicto castro de Madrona, cum 
predictas parrochias, cum illorum terminos, in potestate Eriballo 
predicto ad suum proprium alaudem, ad facere quod voluerit.

Facta ista convenientia decima octava chalendas iulii, anno 
tricessimo quinto regni Rodberti regi.

Miro sacerdos, qui ista scriptura suscripsit et subsig+navit die 
et anno quod supra.
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81

1031, maig, 19
Venda. Seniülf, la seva dona Adaltruda i la filla de tots dos, Gerber-

ga, venen dues peces de vinya a Ató, situades davant de la torre 
d’Enovald, al terme de Cardona, pel preu de 8 sous.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 377 × 
56 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1155.

In nomine Domini. Ego Seniulfus et uxori mea Adaltrude et 
filia mea Gerberga, vinditores sumus tibi Attone. Vindimus tibi 
pecias ii de vinea vel terra qui nobis advenit de aprisione vel per 
quaqumque voces. Et est in fines Kardona, antea ipsa turre de 
Enovaldo; qui afrontat: de parte orientis, in vineas de Suniario  
et suos eres, et in torrente; et de meridie, in vinea de Gisuodo; et 
de occiduo, in vineas de Ermomiro; et de circii, in torrente et in 
vineas de Filza. Infra istas afrontaciones includunt sic vindimus 
tibi ipsas ii vineas ab integrum, cum exios et regressios earum, 
in precio solidos viii. Et qui hoc tibi inquietare voluerit in duplo 
componat et inantea ista vindicio firma permaneat.

Facta karta vindicione xiiii kalendas iunis, anno xxxv regnante 
Rodbertus.

Sig+num Senulfo. Sig+num Adaltrude. Sig+num Gerberga, qui 
ista vindicione fecimus et firmare rogavimus, in tale conventu ut 
firmavis vindere voluerimus non possumus nisi ad te per tuum 
precium, et testes firmare rogavimus.

Sig+num Ermomiro. Sig+num Rradulfo. Sig+num Suniario.
Recemirus, presbiter, rogitus scripsit et sub (ss) die et anno 

quod supra.

82

1031, octubre, 7
Venda. Sunifred i la seva muller Ermetruit venen a Ramon i Igilberga 

una peça de terra que tenen al comtat d’Osona, al castell de Taga-
manent, pel preu d’un mancús d’or.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, amb el text molt gastat a 
diversos indrets i dues petites perforacions a la banda esquerra; presenta ini-
cial descendent, 227 × 116 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 
2833/5.
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In nomine Domini. Ego Seniof[redus et uxori] m[ea] Ermetruite, 
vinditores sumus vobis Ramon et uxori me Igilberga, empores. Per 
ahnc176 scriptura vindicionis nostre vindimus vobis pecia de terra 
cultam et eremam et cum omnia genera arborum que inffra sunt, 
nostrum, proprium, qui mihi [adve]nit ad me Sinfred de ienitore 
meo et uxori me per meum decimum et per omnisque voces. Et est 
ehc omnia in comitatu Ausona, in castrum Tagamanent, in locum  
que dicunt Abago. Afrontat ipsa tera superius inserta: de oriente, 
in ipso caput rego vel in ipso torento; et de meridie, in tera de 
me vinditore vel in ipsos orseres superiores; et de ohcciduo in 
terra de me comparatore; et de circi similiter. Quantum in ista<s> 
afrontaciones includunt, sic vindimus nobis ipsa ehnc omnia, totum 
ab intecrum177 cum exio et regresio earum, in propter precium 
denaio i de auro, in rem valentem. Et nichil de ipso precio non 
remansit. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia de nostro 
iuro in tuo tradimus dominio ad vestrum. Et si nos vinditores aut 
ullusque omo qui contra ista varta vindicione venerit ad inrum-
pendum, non ohnc valeat vindicare, set componat ehc omnia178 
in duplo, cum sua inmelioracione, et inantea ista vendicio firma 
permaneat modo vel omnique tempore.

Facta karta vindicione nonis ohnctubre, anno i regnante El-
rigo reie.

Sig+num Seniofredo. Sig+num Ermetruite, qui ista carta vin-
dicione fecius et testium firmare rogavimus.

Sig+num Agela. Sig+num Miro. Sig+num Balaro. 
(SS) Agilus, sacer, qui hoc scripsit et (ss) die et anno quod 

supra.

83

1031, novembre, 18
Venda. Langobard ven a Duran i a la seva esposa Guinedelda una peça 

de terra al lloc anomenat Torre vescomtal, al terme de Cardona, 
pel preu de 12 argenços, en espècie.

176. Sic. La intercalació de la h a diverses paraules apareix aquí com a 
característica: ahnc, ohnctubre, ohnc, ohcciduo...

177. Sic i segueix crum, duplicat del final d’intecrum.
178. Segueix ehnc omnia, sense cancel·lar.
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 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb dues petites mutila-
cions a la part dreta, provocades per rosegadors, on la superior afecta lleu-
ment el text; inicial descendent, 322 × 65 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 173, núm. 1157.

In nomine Domini. Ego Languardus, vinditor sum tibi Duran 
et uxori tua Guideneld, emtores. Per anc scriptura vindicionis vindo 
vobis pecia i de terra qui mihi advenit de parentorum. Est in fines 
de Cardona, in locum que dicunt ipsa tu<r>re vicescomitale. Qui 
afrontat ipsa terra: de i parte in terra de Eromiro; de alia in via; 
de iii in terra [...] de Gostremir; de iiii in terra de alio Ermomir. 
Quantum istas afrontaciones includunt sic vindo vobis de ipsa terra 
ipsa medietate, ab integrum, cum exio et re[g]re[sio] regresio.179  
Et est in precio argencios xii, in rem valentem. Est manifestum. Et  
ideo de meo iure in vestro trado dominio et potestate, ad facienda 
voluntatem vestra. Et si ego vinditor aut ullusque omo qui hoc 
vobis inquietare voluerit no hic valeat vindicare set in duplo vo-
bis componat, cum omnes vestra inmelioracionem, et inantea ista 
carta vindicionis firma <et> estabilis permaneat omnique tempore.

Facta carta vindicionis xiiii kalendas december, anno xxxvi 
regnante Rodbertus rege.

Sig+num Langovardus, qui ista vindicione feci et firmare rogavi. 
Sig+num Sendret. Sig+num Ermomir Erugio.
Reimundo presbiter ec scripsit et (ss) die et anno quod supra.

84

1032,180 gener, 19
Venda. Sunifred, la seva muller Ermúncia i els seus fills venen als ves-

comtes Folc i Guisla unes propietats que tenen al terme de Cardo-
na, pel preu de 9 sous, en espècie.

179. Regresio, duplicat.
180. La data literal del document ens porta a l’any 1052. Malgrat això, alguns 

elements ens fan pensar en una errada en la datació: en primer lloc, la presència 
d’alguns personatges resulta contradictòria, com ara el vicari Sunifred de Cardona, 
qui desapareix de les fonts catalanes el 1041, o el mateix vescomte Folc, que havia 
mort ja en aquell mateix any. No és possible, doncs, que tots dos fossin vius el 1052. 
Interpretem que, en col·locar el copista la primera x i adonar-se del seu error, n’afegí 
una altra per eliminar la primera (x - x = O), i continuà després la datació correcta 
del document, any i del rei Enric. Aquesta datació de 1032 s’avindria correctament amb 
la presència dels personatges esmentats, atès que en aquest moment tant Sunifred com 
Folc o la vescomtessa Guisla apareixen documentats en d’altres fonts contemporànies. 
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 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, a causa de diverses per-
foracions a la banda esquerra. A més, està raspat longitudinalment des del 
centre cap a la dreta, sense que en cap d’aquests casos el text es vegi afectat; 
presenta una inicial descendent, 286 × 170 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 158, núm. 59.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 59.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fols. 41r-v, núm. 59.

In nomine Domini. Ego Sunifred et uxor mea Ermuncia et 
filiis nostris vel filias, idem sunt Raimon, Wilelm et Altemir et Chi- 
nuerga et Livol, nos simul in unum vinditores sumus vobis Fulcho 
vicecomite et uxori sua Guilia vicechomitissa. Per hanc scriptura 
vindicionis nostre vindimus vobis terras et vineas, casas, casalibus 
cum solos et ssuos superpositos et cum ipsas chavernas et ipso 
columbario, et ortis, ortalibus cultis vel eremis, garricis et cum 
omnia genera arborum, petris, petrarum, aquis, aquarum, vieduc-
tibus vel reductibus et cum omnia edificia, facta vel faciendam, 
qui nobis advenit ipsum hec omnia de parentorum vel de compra, 
aut per ullarumque voces. Et est infra terminos de Cardona, in 
loco ubi vocant ad ipsa val qui fuit de Iuliana qui est condam, 
vel Arnal Portel vel ad ipsa fonte comitale. Et afrontat de parte 
oriente \in ipsa strada/ qui est ad ipsa porta qui fuit de Freder, 
qui est condam, et pervadit ad ipsos casals qui fuerunt de Ranill; 
de meridie in ipso gual de Lascods; de occiduo in ipso boschac de  
Sancti Vincenti; a parte vero circii in ipsa serra de Arboced, et 
pervadit ad ipso pug de Antusal. Quantum inter istas afrontaciones 
includunt sic vindimus nobis ipsum homnia qui superius resonat 
totum ab integrum cum exiis vel regresiis earum, in precio placi-
bile solidos viiii, in rem valentem. Quem vero predicta de nostro 
iuramus in vestro tradimus dominica et potestate ad vestrum pro-
prium ad omnia facere quod volueritis. Et est manifestum. Quod, 
si nos vinditores ad ullusque homo qui ista carta inquietare vel 
disrumpere voluerit, non hoc valeat vin[di]care, sed componat in 
duplo cum omnia dua inmelioratione, et inantea ista carta vindi-
cione firma stabilis permaneat omnique t[empore].

Facta ista carta xiiii kalendas februarias, anno xxi regnante 
Eienrici rege.

Sig+num Seniofredus. Sig+[num] Ermuncia Sig+num Ramon. 
Sig+num Ramon. Sig+num Wielmus. Sig+num Altemir. Sig+num 
Chimverga. Sig+num Livol, qui ista carta rogavimus scribere et 
mandavimus et ad testes firmare.
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Sig+num Oliba Duran. Sig+num Mir. Sig+num Mulner.  
Sig+num Arnall Mascaron.

Witardus sacer, rogitus scripsit et die (ss) et anno quod supra 
cum literis emendatis in VII linea.

85

1032, gener, 28
Venda. Sala, Miró i Guillem venen a Guisad i a la seva muller Glasídia 

una peça de terra i una vinya que tenen al comtat de Manresa, al 
terme del castell de la Molsosa, al lloc anomenat Obac de Prades, 
pel preu de 3 sous, en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació; presenta una inicial elaborada 
que ocupa pràcticament tota la part esquerra del document; 265 × 78 mm, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 2214.

In nomine Domini. Ego Salla et Mir et Wilelm nos simul in 
unum vinditores sumis Wisad et uxori sua Glasidia, emtores. Per 
hanc scriptura vindicionis nostre vindimus vobis pecia i de tera181 
et quarterada i de vinea qui nobis a<d>venit per genitori nostre 
sive per uullasque182 voces. Et est ipsa tera et vinea in chomitatum 
Minorisa, in chastrum Molsosa, in ipso obag de Prades. Et afrontad 
ipsa hec omnia: de orien<te>, in vinea de Sendre; de meridie, in 
vinea de mes183 comparatores; de hocciduo,184 in estrada; de circi 
in tera de nos vinditores. Quantum infra istas iiiior afrontaciones 
includunt sic vindimus vobis ipsa hec omnia totum ab integrum, 
cum exio vel regresio earum in propter precio solidos iii, in rem 
valentem. Et est manifestum. Quod si nos vinditores au<t> ullus-
que omo venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindichare, set 
componat in duplo cum omne sua inmelioracione, et inantea ista 
charta vinditione firma sit modo vel omnique tempore.

Facta ista charta v kalendas febuarii, anno vi post xxxmo. 
regnante Raudeberto rege.

Sig+num Galla. Sig+num Wilelm. Sig+num Mir qui ista charta 
vindicione fecimus et firmare rogavimus.

181. Scilicet: terra. Aquesta característica es repeteix diverses vegades a tot el 
document.

182. Sic.
183. Sic.
184. Sic.
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Sig+num Sinfre. Sig+num Wilelm. Sig+num Sunner.
Auriolo,185 sacer, qui ista charta rogitus scripsit (ss) die et 

anno quo supra.

86

1032, març, 15
Venda. Guitard i la seva dona Bella venen a Sunifred i a Cantoria, els 

seus senyors, una vinya que tenen al lloc anomenat Coma de Gui-
tard, al terme de Solsona, pel preu de 4 sous i 2 argenços.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, molt gastat per la banda 
esquerra, 352 × 71 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 180, núm. 1668.

In nomine Domini. Ego Quitard et uxori sue Bella, vinditores 
sumus vobis senioribus nostris Senfred et uxori sue Cantoria. Per 
hanc karta vindicionis vindimus vobis terram cum vinea qui nobis 
advenit de parentorum. Et est ipsa terra cum vinea infra fines Çol-
sona, ad ipsa Coma de Quitard. Et afrontat ipsa vinea: de i parte 
in vinea; de alia in vinea de Magen; de alias in torente. Quantum 
inter istas afrontaciones includunt, sic vindimus vovis ipsa terra 
vel vinea ab integrum, propter precio solidos iiiiº et argencios ii, 
in rem valentem. Et est manifestum. Et si quis ullus omo qui 
contra anc ista carta vindicionis venerit pro inrumpendum non 
hoc valat vindicarre quod resonat set in duplo componat cum 
omni sua inmelioracionem et inantea ista carta firma permaneat 
modo vel omnique tempore. 

Facta carta vindicionis pridie idus marcii, anno xxxvi regnante 
Radberto rex.

Sig+num Quitardo. Sig+num Bella, qui ista carta vindicionis 
rogavimus scribere et testes firmare rogamus. 

Sig+num Suger. Sig+num Quifret. Sig+num Mironi.
Bonofilio, presbiter, rogatus scripsit (SS) die et anno quod supra. 

185. La meitat del nom en majúscules.
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87

1032, abril, 9
Venda. Ervig i la seva muller Ermessenda, Linola i la seva dona Guine-

delda, i finalment, Rosa, venen a Sunifred de Cardona i a la seva 
muller Belacer una terra amb les seves pertinences que tenen al 
comtat de Manresa, a Mirambell, al lloc anometat Font de Salo-
mó, pel preu de 14 sous, en espècie.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, a causa de diverses perfo-
racions que presenta en una transversal vertical ubicada al mig del document; 
presenta també una inicial descendent força elaborada, 280 × 54 mm, Archivo 
Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 2248.

In nomine Domini. Ego Ervig et uxori mea Ermisinda, et ego 
Livola et uxori mea Guinedeld, et Rosa emptor. Per hanc scriptura 
vinditores sumus vobis Seniofretdus186 de Cardona et uxori tua 
Belacer, emptores. Per hanc scriptura vindicionis vindimus vobis 
terra nostra propria, cultum vel incultum187 et petras mobiles vel 
inmobiles et arbores dulces vel amaras quem nobis advenit per 
parentorum vel per qualicumque vo[ce]s. Et est ipsa terra in co-
mitatum Minorisa, in Mir[a]mbel, in locum quem dicunt Fonte de 
Salamon. Et afrontat ipsa terra: de orientis, in strata publica; et 
de meridie, in torente qui [d]iscurit per tempus pluviarum; et de 
occiduo, in terra de Egfret; et de circi, in terra de nos compara-
tores. Quantum in istas iiiior afrontaciones includunt sic vindimus 
vobis ipsa terra quod [supe]rius resonat, totum ab intecrum,188 
cum exis vel regresis earum yn189 propter precium xiiii solidos, in 
rem valentem. Et est manifestum. Quem vero predicta ipsum hec 
omniam que nos [de] nostro iure in vestro tradimus dominio et 
potestate ad omnia facere quod volueritis. Quod si nos vinditores 
aut ullusque omo que contra hanc ista carta vindicionis inquietare 
voluer[it n]on hoc valeat vindicare set componat in duplo cum 
suam immelioracionem et inantea ista carta vindicio firma vel 
stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista cart[a vi]ndicio v idus aprilis ano i regnante Aian-
rigo rege.

186. Sic.
187. Segueix vel incultum, duplicat.
188. Sic.
189. Scilicet: in.
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Sig+num Ervig. Sig+num Ermesinda. Sig+num Livola. Sig+num 
Guinedeld. Sig+num Ros[a, nos qui] ista carta fecimus scribere et 
testes firmare rogavimus.

Sig+num Adover. Sig+num Reimundo. Sig+num Bonut. Sig+num 
Guilelm Sabrel. Sig[+n]um Livol Radilo.

DuranduS, sacer, qui ista karta rogitus scripsit die [et an]no 
(ss) quod supra.

88

1032, abril, 11
Venda. Richel ven a Adger i a la seva dona Onesta una terra que té pel 

seu marit Socegled, a Fornells, al terme de Cardona, pel preu de 4 
argenços, en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 146 × 
116 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1156.

In nomine Domini. Ego Richeld, femina, vinditores sum tibi 
Adger et uxori tua Onesta, emptores nostros. Per anc scriptura 
vindicionis mee vindo vobis pecia i de terra qui mihi advenit per 
donacione de viro meo, nomine Sonegledo. Est in fines de Car-
dona vel in Fornellus. Qui afrontat: de i parte, in terra de filios 
meos de me Ricela; de alia, in ipsa riba; de iii, in terra de vos 
comparatores; de iiii, in ipsa rasa. Quantum infra istas afrontaci-
ones includunt sic vindo vobis ipsa terra ab integrum, cum exio 
et regresio earum; est in precio argencios iiii, in rem valentem. 
Est manifestum. Et ideo de meo iure in vestro trado dominio et 
potestate, ad facendi volumtati vestre. Quod si ego vinditor aut 
ullusque omo qui hoc vobis inquietare voluerit non hoc valeat vin-
dicare set in duplo vobis componat, et inantea ista carta vindicio 
firma, estabilis permaneat omnique tempore.

Facta carta vindicionis iii idus aprilis, anno xxxvi regnante 
Raddberto rege.

Rihceld,190 qui ista vindicione fecit et firmare rogavi.
Sig+num Ramio. Sig+num Ermomir. Sig+num Wischafret.
Reimundo presbiter ec scripsit et (ss) die et anno quod supra.

190. Sic.
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89

1032, juliol, 17
Venda. Sunifred i la seva esposa Ermetruit venen al matrimoni format 

per Ramon i Ingiberga una peça de vinya que tenen al comtat 
d’Osona, al castell de Tagamanent, pel preu de 3 mancusos, en 
espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 247 × 
99 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2833/6.

In nomine Domini. Ego Sinfredo et uxori me Ermetruit, vin-
ditores sumus vobis Reimundo et uxori me Igiberga, emtores. Per 
ahnc scriptura vindicionis nostre vindimus vobis pecia i de vinea 
nostra, propria, qui nobis advenit, ad me Sinfre, de ienitores meos 
et uxori me per comparacio sive per cuacumque voce. Et est ipsa 
vinea in comitatum Ausona, in kastrum Tagamanet, in valle Avago. 
Et afrontat ipsa vinea: de oriente, in terra de me vinditore; et de 
meridie, in ipso boscho; et de circii et de obcciduo, in terra de me 
vinditore. Quantum in istas afrontationes includunt, sic vindimus 
nobis ipsa vinea, totum ab intecrum, cum exio et regresio earum, 
in proper precium macosos iii, in rem valentem. Et nichil de ipso 
precio non remansit. Et est manifestum. Quem nos predicta vinea 
de nostro iuro in vestro tradimus dominio ad vestrum propirum. 
Et si ego vinditores aut ullusque omo191 qui contra ista karta vin-
dicione venerit ad inrumpendum non ohc192 valeat vindicare, set 
componat ehc in duplo, cum sua inmelioracione, et inantea ista 
vindicio firma permaneat modo vel omnique tempore.

Facta karta vindicione vix193 kalendas augustas, anno ii reg-
nante Ainrigus rege.

Sig+num Seniofredo. Sig+num Ermetruite, qui ista vindicione 
fecit et testium firmare rogavit. 

Sig+num Bradila. Sig+num Galino. Sig+num Aburido.
(ss) Agilus, sacer, scripsit (ss) die <et> anno quod supra.

191. Sic.
192. Sic.
193. Davant d’aquesta xifra (vix), interpretem 16 (vi + x) i no 4 (x - vi). 
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90

1032, novembre, 17
Donació. Donació feta per Ramon a la seva esposa d’un alou a For-

ners, al terme de Cardona, amb la condició que si ell la sobreviu, 
l’alou ha de tornar al seu poder.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb una inicial descendent, 
291 × 98 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 171, núm. 1190.

In nomine Domini. Ego, Raimundo certum quidem et mani-
festum est enim quia sic placet et placuit in animis meis nullus-
que agentis imperio nec suadentis ingenio et propria, expontanea 
mihi hoc helegit bona volumptas, ut cartam donacionis fecissem 
ad muliere mea, nomine Beliards. Dono atque tibi ipsum meum 
alaudem, id sunt, terras et vineas, cum kasas, kasalibus, ortis, 
ortalibus cum ullorum arboribus quem mihi advenit de parento-
rum vel de comparacio sive per uullasque194 voces. Et est ipsum 
alaudem infra terminos Kardona, in loco quem vocant Fornes. Qui 
afronta: de i parte, in terminum Rivo Nigro et de alia, in termi-
num Pinos, et de iii, in terminum Matamargo; et de iiii, in ter- 
minum de Ardeval. Quantum infra istas afrontaciones includunt 
sic dono tibi ipsum meum alaudem, totum ab integrum, cum exio 
vel regresio earum, in tali modo quod si de te Beliards disminuerit 
primera ipsum alaudem remaneat ad me Raimundo. Et si de me 
Remon disminuerit primer ipsum alaudem suprascriptum remaneat 
ad te Beliards, ad tuum proprium ad omnia facere que volueris. 
Et est manifestum. Et quecumque ista carta donacione venerit 
pro inrumpendum non hoc valeat quod requirit set in duplo tibi 
componat cum melioracione et inantea ista carta donacio firma 
permaneat omnique tempore.

Facta carta donacio xv kalendas decembri, anno ii rege Hai-
rigo195 regi.

Sig+num Raimundo, qui ista carta rogavit scribere et testes 
firmare.

Sig+num Gilielm Domuz. Sig+num Remon Domuz. Sig+num 
Oliba.

Arnallus, presbiter, rogatus scripsit et sub (ss) die et anno 
quod supra.

194. Sic.
195. Sic.
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91

1033, gener, 8
Venda. Sunifred i la seva esposa Ermetruit venen al matrimoni format 

per Ramon i Ingiberga una peça de vinya i dues de terra que tenen 
al comtat d’Osona, al castell de Tagamanent, pel preu de 2 mancu-
sos d’or i un sou, en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 287 × 
89 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2833/8.

In nomine Domini. Ego Seniofredo et uxori me Ermetruite, 
vinditores sumus vobis Remundo et uxori me Igiberga, emtores. 
Per ahnc196 scriptura vindicionis nostre vindimus vobis pecia i de 
vinea et alias ii de ter<r>a nostra, propria, qui nobis advenit, de ie- 
nitores et per omnique voces. Et est ehnc omnia in comitat<um> 
Ausona, in kastrum Tagamanet.. Et afrontat ehc omnia superius 
inserta: de oriente, in terra de me vinditore; et de meridie, in ipso 
torente qui discurrit per imbere; et de obcciduo, in ipso gurent; 
et de circii, in rio Valle Orsera. Et alia pecia de tera afronta: ad 
oriente in torente; et de meridie in tera de Maria et eres; et de 
ohciduo in vinea terra de me comparatore; et de circii in te<r>ra 
de me vinditore. Quantum in istas cunctas afrontaciones includunt, 
sic vindimus vobis ipsa vinea et ipsas pecias ii de terra, totum ab 
intecrum, cum exio et regresio earum, in proper precium macosos 
ii de auro et solido i. Et nichil de ipso precio non remansit. Et est 
<manifestum>. Ut qui197 facere vel iudicare quod nolueris libera 
et firme, sana, in Dei nomine abeat potestate sine blandimentum 
de ullasque. Et inantea ista vindicio firma permaneat modo vel 
omnique tempore.

Facta karta vindicione vi idus genoarii, anno ii regnante 
Egilrici rege.

Sig+num Seniofredo. Sig+num Ermetruite, qui ista karta vin-
dicione fecimus et testes firmare rogavit. 

Sig+num Lopardo. Sig+num Adrover. Sig+num Alte\mir/.198

(ss) Agilus, sacer, scripsit (ss) die <et> anno quod supra.

196. Scilicet: hanc. Aquesta característica apareix a d’altres mots al mateix 
document: ohciduo...

197. Segueix qui, duplicat.
198. Afegit a la part inferior.
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92

1033, gener, 20
Venda. Guitard i la seva dona Bel·la venen a Sunifred i a la seva mu-

ller Cantoria una peça de terra que tenen a Solsona, al costat de 
l’església de Santa Maria, pel preu de 3 sous, en espècie.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, que presenta diverses raspa-
dures que afecten la lectura del text; inicial descendent, 292 × 92 mm, Archivo 
Ducal de Cardona, lligall 180, núm. 1669.

In nomine Domini. Ego Vitardo et uxor mea Bella vinditores 
sumus vobis Seniofredo et uxor sua Cantoria. Vindimus vobis i 
pecia de terra cum ipsa vinea qui ibidem pl[an]tata et cum illorum 
arboribus, qui nobis advenit de parentorum. Et est in fines Celsona, 
prope Sancta Maria que vocant ad ipsa Coma. Et afrontat: de i 
parte in strata; de alia in torrente qui discurit quando pluit; de  
iii in terra vel vinea de nos vinditores. Quantum inter istas afron-
taciones includunt sic vindimus vobis ab intecrum,199 cum exio 
et regressio earum propter precio solidos iii, in rem valentem. Et 
est manifestum. Et si quis ullus omo quis contra hanc ista carta 
vindicionis venerit ad inrumpendum non hoc valeat vindicare set 
in duplo vobis componat et inantea ista carta vindicionis firma 
permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta vidicione200 xiii kalendas febrerii, anno xxxvii 
regnante Radebertus rex.

Sig+num Vitardo. Sig+num Bella, qui ista carta vindicionis 
rogavimus scribere et testes firmare.

Sig+num Salamone Faber. Sig+num Gene[r]i. Sig+num Radolfo.
SenioFreduS,201 presbiter scripsit (ss) die et anno quod supra.

93

1033, gener, 31
Confirmació. El comte Ermengol [II] d’Urgell reconeix al monestir de 

Sant Miquel de Cuixà la propietat d’un alou situat a Cambrils, 
que havia estat pres de forma il·lícita pel comte després de la mort 

199. Scilicet: integrum.
200. Scilicet: vindicione.
201. En majúscules.
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de Miró, fill d’Undisclo, que l’havia donat al cenobi en el seu tes-
tament.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular a causa de diverses taques a 
la part central esquerra del document i, especialment, pels trencaments que 
presenta als seus dos extrems, que malgrat tot no afecten la lectura del text; 
300 × 201 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 183, núm. 2013.

Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris qualiter 
Undisclus, Dei famulus, tradidit corpus suum in potestate Sancti 
Michaelis cenobii Cocxani aliasque facultates suas et alaudem suum 
qui est situs in villa Chabrilos iussit ut teneat filius suus Miro in 
vita sui. Post vero eius discessu remaneat ad iamdicto Cocxani 
cenobii. Et hoc roboravit propria manu sua in eis testamento. 
Tenuit que iamdictus filius in vita sua prefatum alaudem mor-
tuoque suprascripto Mirone aprehendit Suniarius abba iamdictum 
alaudem per vocem supranominato monasterio et tenuit eum. Et 
dum hec agerentur mota est contentio inter Ermengaudo comite 
et marchio et Wifredo comite proli Olibani; et abstulit prefatum 
alaudem a supranominato monasterio supra memoratus comes. 
Unde ad petierumt directum duobus monacis, id est, Durandus et 
Arionsus in villa Luncedo, ante domno Ermengaudo comite proli-
que Ermengaudo comite et marchio. Et oftenderunt ante faciem 
eius scripturas auctoritatis quod abebant; et ante alios quamplures 
homines, id est, Arnallo proli Mironi et Arnallo iudice et Wilelmo 
de Midiano et aliis quamplures homines quorum nomina longum 
est scribere; et in eorum presentia legit et relegit iamdictus iudex 
eorum scripturas. Unde interogavit prefato comite quomodo aut 
qualiter tenebat istum alaudem et ille non potuit nec scripturam 
ostenderet nec veridica testimonia habere. Sed tantum dixet re-
cognosco me, ego Ermengaudus comes propter amorem Dei om-
nipotentis Sanctisque Mikaelis archangeli in omnia et in omnibus 
me recognosco vel evacuo in potestate supra nominato monasterio. 
Et facio quia plus debet esse prefatus alaudes cum omnia sua de 
iamdicto monasterio quam de me nec de ullo homine. Et ea que 
dico recte et veraciter me recognosco simulque evacuo ante alme 
Marie sedis vel cannonicis ibidem Deo degentibus.

Hactum est hoc ii kalendas febroarii, anno ii regnante En-
richo rege.

ermengauduS, graTia dei chomeS202 (ss) qui ista scriptura iussit 
scribere et testes firmare. Sig+num Gundebaldus. Sig+num Wilel-
mus Borrello.

202. En majúscules.
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(ss) Wadaldus ac si indignus gratia Dei episcopus (ss)203 Sig+ 
num Arnaldus proli Mironi. Seniofredus, sacer sacricustus (ss).204  
Sig+num Pontius. Arnaldus iudex qui hoc legaliter firmo (ss).205 Se- 
niefredus, levita (ss). Unifredus sacer (ss).206 Miro, sacer (ss).207 
Vitalis sacer (ss).208

Seniofredus, levita, qui hanc scriptura rogatus scripsit et (ss) 
die et anno quod supra.

94

1033, abril, 29
Venda. Sunifred ven a la seva esposa Ermetruit un molí i unes cases 

que té al comtat d’Osona, al castell de Tagamanent, pel preu d’1 
unça d’or, amb la condició que a la mort de la receptora tot torni 
als fills de tots dos.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, molt gastat a la part cen-
tral, amb inicial descendent, 217 × 95 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
193, núm. 2833/9.

In nomine Domini. Ego Seniofredo vinditor sum tibi uxori 
mea Ermetruite, emtores. Per ahnc209 scriptura vindicionis nostre 
vindo tibi ipsa insola chum210 ipso molino\re/ et ipsos arbors qui 
ibidem sunt, meum, proprium, qui nobis advenit per genitore sive 
per quacumque voces. Et est ehc omnia in comitat Ausona, in 
apendicio de Tagamanet. Et afrontat ec omnia: de parte oriente,  
in ipso torente; et de meridie in terra de me vinditore; et de occi-
duo in torente; et de [circii] in terra de Sancti Iohanis. Quantum 
in istas afrontaciones includunt, dic vindo tibi ipsas chasas et ipso  
molino et ipsa insola et ipsos arbors qui ibi de mi sunt, et ipsa 
aqua, totum ab integrum, chum exios vel reg[re]ssios earum, in 
pro<p>ter precium oncia i de auro. Et est manifestum. In tale 
convencione <quod> in diebus tuis teneas et possideas, et post 
obitum tuum remanet ec ad filios et ad filias qui sunt procreati 

203. Autògraf.
204. Autògraf.
205. Autògraf.
206. Autògraf.
207. Autògraf.
208. Autògraf.
209. Scilicet: hanc, reiterat més endavant.
210. Scilicet: cum, reiterat més endavant.
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de me in te. Quem vero predicta ec omnia, de meo iure in tuo 
trado dominio et potestate ad tuum proprium faciendum omnia 
quod volueri. Quod si me venditor aut ullusque omo qui contra 
ista carta vind[ici]one venerit ad inrumpendum, non oc valeat 
vindicare, set componat ec omnia in duplo et [in sech]ulo, chum 
omne suam inmelio<ra>cionem, et inantea ista vindicio firma <et> 
stabilis permaneat mo[do] vel omnique tempore.

Facta carta vindicio<ne> iii kalendas madii, anno ii regnante 
Aganr[ic]o rege.

Sig+num Seniofret, qui ista vindicione fecit et firmare rogavit.
Sig+num Ad[rover] Sig+num Wifredus. Sig+num Seniofret
Ellebonus, sacer, qui istas lete[...] et scripxit (ss) die et an<n>no 

quod supra.211

95

1033, agost, 20
Petició. Dispòsia demana al vescomte Eribau, a Folc, germà d’aquest, 

i al seu espòs Ramon que defensin els seus drets sobre uns alous 
que té al comtat de Berga i que foren de la seva mare.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, amb taques d’humitat a 
la banda central i esquerra que han gastat el text; té també una inicial, 138 × 
96 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 35.

 B Còpia, de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, núm. 35.
 c Còpia, del segle xix, ex B, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 157, plec 

1, fol. 19r, núm. 35.

In nomine Domini. Ego Disposia vobis domno Eriballo vi-
cecomite et fratri vestro Fulconi et Raimundo viro meo, rogo, 
mando ut vitem212 personi mee in cuiuslibet iudicum audientia vos 
exurgatis aut unum ex vobis et requiratis omnes meas voces de 
ipsos alodibus qui sunt in Bergitato qua fuerunt matris mee. Et si 
eos Seniofredus et Leopardo et quidquit cum iamdicto Seniofredo 

211. Segueix, del revés, un petit text. El sacerdot Elebó havia començat el 
document per la que ara correspon a la part final del pergamí, amb la invocatio i una 
frase inacabada: In nomine Domini. Ego Sunifred, donator. Tot i que ja havia dibuixat 
una inicial descendent molt allargada, i malgrat que disposava d’altres possibilitats (fer 
servir l’anvers del pergamí, raspar la paraula equivocada...), en veure que es tractava 
d’una venda entre esposos i no d’una donació, decidí girar el pergamí i començar la 
redacció per la seva banda inferior.

212. Scilicet: vita.
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legaliter finieritis de iamdictis alodibus aut pariter in unum aut 
unum ex vobis ratam me tibi et omnibus [etiam ...]. 

Actum est hoc xiii kalendas septembris anno iii regni Henrici 
regis. 

Sig+num Disposia qui hoc feci et testes firmare rogavi. 
Sig+num Arnulphi. Sig+num Ermengaudi. Sig+num Mironi
Sig+num Adalberti levite et iudicis, qui hec scripsit (ss).

96

1033, agost, 25
Donació. Trasovad i el seu fill Ramon donen a Guisla i al seu fill Be-

renguer el castell de Fontanet. Guisla ho haurà de tenir en vida i, 
quan mori, passarà al dit Berenguer, fill d’ella i de Trasovad.

 A Pergamí original, en mal estat de conservació a causa d’una gran perforació 
que afecta transversalment la part dreta del document i que evita la lectura 
completa del text, i dues mutilacions localitzades a la part inferior que no 
afecten, però, el text; presenta una inicial dibuixada i molt elaborada que 
arriba fins a la meitat de la caixa de text, 344 × 157 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 189, núm. 2331.

 B Trasllat notarial, del 21 de juliol de 1513, fet pel notari Andreu Ferrer, Archivo 
Ducal de Cardona, lligall 189, núm. 2331b.

 a Francesc rodríguez Bernal, “El castell de Fontanet...”, doc. 5, pp. 423-424.

In nomine Domini. Ego Trasuet et filio suo Reimundo, dona-
tores sumus vobis entoribus nostris nomine Gilga, femina, e[t fili]
o meo Berengario. Per hanc scriptura donacionis nostre donamus 
vobis ipsum chastrum de Fontaned ab ipsa omnia quod nos abe-
mus et abere debemu[s, qui] nobis advenit de genitores nostros 
sive de chomparacione vel per quachumque213 voce. Et est ipsum 
hec omnia in chomitatu Urgellense, in lochum que dicitur ipso 
Fo[nta]ned. Et affrontat hec omnia: de parte orientis, in chastro 
q<u>i vochant Figerola, et sic evadit per Val de Selarios usque 
in eclesia que vochant [Sancta] Susana;214 et de meridie quoque 
afrontat in rio Merdario, et sic vadit per ipsa garganta que vochant 
de Samuel, usque in ad ipsa Gardia que d[icunt] Pilosa, et pergit 
ad ipsas fexas de Ivora, et finit de Ivora per ipsa istrata qui est 

213. Scilicet: quacumque.
214. L’església de Santa Susanna serà, en 1102, donada per Ponç Hug i la seva 

muller Beatriu a Santa Maria de Castellfollit. Cf. Antoni Bach, Diplomatari..., doc. 25, 
pp. 65-67.
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ultra rio Merdario, et pervenit at chastrum dici[tum T]ora; et de 
occiduo, in ipsas Achutas vel in terminio de Bioscha; de aquilonis 
vero affrontat in terminio de Valle Fraosa vel in ipso p[uteum] 
de Sancti Saturnini. Quantum infra istas affrontaciones includunt 
sic donamus vobis ipsum chastrum quod iam supranominatum 
est, tot[um ab in]tegrum, chum215 fines et termines earum, et 
suas pertinencias qui ibidem sunt: chasas, churtes, terras, vineas, 
ortis, arboribus, mulinis c[um regos] et chaput regos, ductus et 
reductus, montibus, vallibus, silvis, garricis, boschos, glandiferis, 
pratis, paschuis, et ipsa pa[rro]chia chum ipsas decimas, chultum 
vel eremum. Hec omnia nobis donamus totum ab integrum aput 
omnes voces qui ibidem abemus, chum ex[ios et] regressios earum, 
ad proprium. Quod si nos donatores aut ullusque omo inquietare 
voluerit ista donacione non hoc valeat vindichare [sed] chomponat 
aut chomponamus vobis in duplo chum216 omnem suam inmeli-
oracione. Et inantea ista donacione firma et stabilis permaneat 
omnique tempore in tale videlicet racione ut in diebus suis teneat 
et possideat Viigla.217 Post obitum suum remaneat at filio nostro 
Berengar[io] qui de me et te est creati. 

Facta ista donacione viii kalendas setember, anno iii regnante 
Agenrigo rege.

Sig+num Trasovario. Sig+num Reimundo, qui ista donacione 
mandare fecimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Witar[dus Sendret] Sig+num Wilielmo Plasia. Sig+num 
Ugo. Mirone, sacer218 (SS).

WiTarduS PreSBiTer, qui iSTa carTa donacioniS rogiTuS ScriPSeT219 
(SS) die et anno quo supra.

97

[1030-1033, setembre]220

Jurament. Jurament de fidelitat efectuat per Guillem de Mediona al 
vescomte Eribau, pels castells d’Artesa, Rubió, Cubelles i les torres 
i cases fortes incloses als seus termes.

215. Scilicet: cum.
216. Scilicet: cum.
217. Scilicet: Gilga.
218. Autògraf.
219. En majúscules.
220. Les dates extremes es corresponen amb l’inici del cogovern del vescomte 

Eribau (1030) amb el seu germà Folc I i la mort de Guillem de Mediona (1033).
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 [A] Original, perdut, abans a l’Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 36.
 B Còpia de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, núm. 36.
 c Còpia simple, del segle xix, ex B, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

157, plec 1, fols. 19r-v, núm. 36.

De ista hora inantea ego, Guilielmus di Midiani, fidelis ero 
ad Eremballo vicecomite, sine fraude et malo ingenio et nulla 
desepcionem. De ista hora inantea no dezebre Erimballo vice-
comite et sua vita nec de suis membris [...] de ipso castro qui 
dicunt Artesa neque de ipso castro que dicunt Rubione neque de 
ipso castro que dicunt Cubellus neque ipsas turres vel fortitudinis 
quem supranominatos castellos sunt vel mei terminos ista omnia 
suprascripta no la tolre nec tolre ad Erimballo suprascripto nec 
non alii devadare nec homo nec homines, femina vel feminas per 
meum consilium nec per meum ingenium et ista omnia supras-
cripta adiutor la licer a tener et ad aver contra cunctos homines 
vel hominem, feminas vel femina que ad Erimballo suprascripto 
tollere voluerint aut tullerint ista omnia suprascripta vel de ista 
omnia sutprascripta sic superius scriptum est, sic tenire et attenrre 
sine enganno et sine disepcioni de Erimballo suprascripto.

98

1033, octubre, 13. Vic, Cor de la Seu de Sant Pere
Plet. Relació del plet que enfrontava el vescomte Folc i la seva família, 

d’una banda, amb el bisbe Oliba de Vic, de l’altra, per la possessió 
del castell de Calaf. A partir de diverses proves, com ara un docu-
ment de venda fet pel comte Ramon Borrell al vescomte Ramon 
[I] de Cardona, o els testimonis orals recollits per uns inspectors 
nomenats a tal efecte, els jutges reconeixen a la nissaga vescomtal 
la possessió del dit castell.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 430 × 
500 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, núm. 2597.

Anno Dominice incarnationis xxxiii post millesimum regni 
siquidem Henrici regis Franciae iii idibus octobris mensis ii feria, 
in coro katedralis aeclesiae beatissimi apostolorum principis Petri, 
actum fuit magnissima audientia inter Fulconem vicecomitem Au-
sonensem agentem per mandatum iudiciario more factum vicem 
matris suae Engunciae vicecomitissa necnon et causantem pro se 
et pro fratribus suis, pro communibus scilicet rebus, domno sci-
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licet Eriballo vicecomite et Remundo, et inter domnum Olibanum 
pontificem Ausonensem respondentem pro quodam castello qui 
dicitur Calafellus quod requirebat Fulco predictus cum terminis, 
pertinentiis eius atque adiacentiis et possessionem terrarum quae 
omnia concluduntur infra terminos et affrontationes castri Molsosae, 
qui resonant in scriptura venditionis quam exinde Remundus Bor-
relli, divinae memoriae, comes fecerat Remundo vicecomiti genitori 
supradicti petitoris et fratrum eius, conscia et vidente uxore sua 
Hermessinde comitissa. Interfuere huic audientiae clerici Ausonensis 
aeclesiae atque katedralis domus Gilelmus Guifredi archidianus, 
Adalbertus Seniuldi, cannonicorum praepositus, Suniarius Randulfi 
archilevita, Guibertus grammaticus et Arnaldus filosofus et Arnaldus 
Lopardi et Bonusfilius sacrista, Remundus Ratfredi et Petrus Gol-
tredi, Ermemirus chintilani, Olibanus albaronis, Guitardus Guislae, 
Bovetus atque Galindus camardus. Laici siquidem atque nobiles, 
Hermessindis comitissa et Guifredus vicecomes Confluentarnus, 
Suniarius Arnalli et Bernardus Rubereus, Umberettus Oddonis, 
Gauzfredus Vitalis, Remundus Gifredi, Bernardus Seniuldi, Miro-
nus Salliforensis, Gilabertus Isarni, Heraldus Guadalli, Mironus 
Ostalensis et duo filii eius: Gaucerandus et Remundus; Eldricus 
et duo filii eius: Amatus et Bernardus; Remundus Ostalensis et 
duo fratres illius: Ugo et Guilelmus; Guifredus Isarni et Oddo 
Randulfi, Geroardus fraterque eius: Bonusfilius; Seniofredus Car-
donensis, Sancius Curulensis, Miro Bisorensis, Ermemirus Castri 
Taliatensis, Remundus Trasoarii et Geraldus frater eius, Remundus 
Bernardi et Arnallus Guilelmi, Borrellus Bonifilii et Berengerus 
Olibani, Guadallus Arnaldi et frater eius Bernardus. Iudices etiam 
ad discutiendum hoc negocium electi Bonusfilius Marci Barchino-
nensis et frater eius Gilelmus Empuritanensis, Guifredus Dacconis 
Ausonensis, Sendredus Cerdaniensis, Adalbertus Egarensis. 

Aievat enim in suis petitionibus prefatus Fulco quod supradictum 
castellum quod requirebat cum suprascripta possessione terrarum, 
melius atque rectius debebat esse iuris matris suae predictae et 
fratris sui Eribaldi vicecomitis et sui et fratris sui Remundi per 
scripturam venditionis iamdicta, quam Remundus comes fecerat 
predicto Remundo vicecomiti, quam iuris predictae aecclesie Au-
sonensis aut alicuius hominis qui per vocem aeclesiasticam aliquid 
ex predictis rebus in contentione positis possidebat, quem iniusto 
modo et contra ordinem iusticiae, haec omnia quae requirebantur 
a supradicto Fulcone, supranotatus Remundus comes una cum 
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predicta coniuge sua Hermessinde comitissa et Borrello pontifice 
Ausonensi de iure supradictae vicecomitissae Engunciae et filiorum 
suorum pupillorum, Bremundi scilicet atque Fulconis, Heriballi 
siquidem et Isuardi necnon et Remundi usurpaveretur et adversus 
veritatem iustitiae. Iterum per scripturae seriem posteriorem in 
donatione iamdictae Aeclesiae katedralis Sancti Petri, una cum 
predicta coniuge sua Hermessinde quod prius iam dederat, con-
firmaverat postquam coniuge sua predicta Hermessinde vidente et 
conscia vendiderat haec omnia per scripturam venditionis iam sepe 
nominatam Remundo vicecomiti predicto genitori supradictorum 
pupillorum. Hoc autem audientes iudices requisierunt scripturas 
ab utraque parte et invenerunt scripturam Remundi vicecomitis 
quam illi exinde fecerat Remundus comes vocem regiam in his 
rebus retinentis conscia et vidente uxore sua predicta Hermessin-
de, multo tempore ante factam fuisse quam scripturam iamdictae 
donationis Sancti Petri, quam clerici istius aecclesiae una cum 
Gondballo Bisorensi agente vicedomni Olibani presulis supradicti 
ostenderunt. Et quamquam diu supradicti iudices atque rationales 
inter se deceptassent et conflictum habuissent, ut ad liquidum 
invenirent que pars causantium veritate haberet in unum tamen 
concordantes sententiam iudicii, in supradictorum audientia pro 
his sapiendis intentionibus dederunt: scilicet quod haec supradicta 
omnia quae Fulco iamdictus requirebat reddi debebant in iure do-
nationis suprascriptorum pupillorum filiorum supradicti Remundi 
vicecomitis, ut sicut ipse Remundus vicecomes ordinaverat per 
suum testamentum. Ita inter ipsos haec possessio retineretur nec 
ullum tricennium in hoc negocio computari debebat, quoniam 
supradictus Remundus non caruit xxx annis his rebus. Et quia 
adhuc quinquagenarii numerus in hac causa non inveniebatur 
quo amissa fuissent haec a supradictis pupillis et quia oppositione 
ullius temporis non debet confirmari iniustitia a principibus facta 
et quia lex iubet quod si negocia pupillorum neg legentia tutoris 
fuerint viciata vel perdita eam vocem ad futurum permittimus 
repartandam, supradictus Olibanus pontifex per ordinationem su-
pradictorum iudicum reddidit in iure pelenium supradicta omnia, 
sicut concluduntur in prefata scriptura venditionis quam exinde 
patri illorum fecerat Remundus comes.